
2019

9月号

No.787

◆内容

市街地循環バスの試験運行が始まります.............4 ～ 5
幼児教育・保育の無償化.............................................. 9
町内園児が交通安全呼び掛け..................................... 18

【今月の表紙】岩手医大附属病院が完成

　岩手医科大学の新附属病院が完成しまし
た。7月 20 日には落成式が行われ、病院
や町の関係者が喜びを分かち合いました。
（2～ 3㌻に特集記事）



岩
手
医
科
大
学

新
附
属
病
院
が
開
院
し
ま
す

新附属病院の外来対応診療科
※受診には紹介状が必要です

血液腫瘍内科 小児外科 産婦人科

呼吸器外科 心臓血管外科 放射線診断科

形成外科 臨床腫瘍科 放射線治療科

頭頸部外科 小児科 精神科

救急科 病理診断科 緩和ケア科

リハビリテーション科

※
特
定
機
能
病
院
…
①
高
度

医
療
の
提
供
、
②
高
度
の
医

療
技
術
の
開
発
・
評
価
③
高

度
医
療
に
関
す
る
研
修
の
実

施
④
高
度
な
医
療
安
全
管
理

体
制
の
四
つ
の
役
割
を
備
え

る
病
院
。
国
の
承
認
を
受
け

て
い
る
病
院
は
、
全
国
で
86

カ
所
あ
り
ま
す
（
４
月
１
日

現
在
）。

　

先
進
医
療
へ
の
取
り
組

み
、
高
度
医
療
に
関
す
る
臨

床
研
修
の
実
施
な
ど
を
通
し

て
、
医
療
技
術
の
進
歩
、
人

材
の
育
成
を
図
り
、
国
民
の

健
康
に
貢
献
す
る
こ
と
を
使

命
と
し
て
い
ま
す
。

　

岩
手
医
科
大
学
（
小
川
彰
理
事
長
）

の
新
附
属
病
院
は
９
月
21
日
、
矢
巾
町

医
大
通
二
丁
目
に
開
院
し
ま
す
。
県
内

唯
一
の
特
定
機
能
病
院
と
し
て
、
岩
手

県
の
医
療
の
中
核
を
担
う
と
と
も
に
、

北
海
道
・
北
東
北
の
高
度
医
療
拠
点
と

な
る
病
院
で
す
。

　

新
病
院
は
千
の
病
床
と
20
の
手
術
室

を
備
え
る
、国
内
最
大
級
の
病
院
で
す
。

外
来
は
、
現
在
の
附
属
病
院
が
有
す
る

48
診
療
科
の
う
ち
、
心
臓
血
管
外
科
や

産
婦
人
科
な
ど
、
専
門
性
の
高
い
16
診

療
科
で
対
応
し
ま
す
。

　

７
月
20
日
に
は
落
成
式
が
行
わ
れ
、

小
川
理
事
長
は
「
患
者
さ
ん
本
位
の
安

心
、
安
全
で
快
適
な
医
療
の
提
供
を
第

一
に
、
地
域
医
療
の
安
定
、
充
実
に
最

大
限
の
努
力
を
傾
注
し
て
い
き
ま
す
」

と
あ
い
さ
つ
し
ま
し
た
。

　

落
成
式
後
に
行
わ
れ
た
祝
賀
会
で

は
、
高
橋
町
長
が
「
地
域
医
療
を
推
し

進
め
る
大
学
病
院
が
本
町
に
完
成
し
た

こ
と
は
、
喜
ば
し
い
限
り
で
す
。
地
域

医
療
の
発
展
に
向
け
、
町
と
し
て
も
最

大
限
、
取
り
組
ん
で
い
き
ま
す
」
と
祝

辞
を
述
べ
ま
し
た
。

　岩手医科大学では、新病院への移転・開

院に伴い、入院患者の搬送を行います。救

急車両などにより、盛岡市内丸にある現在

の病院から約５００人を搬送するため、当

日は県道矢巾停車場線や町道中央１号線な

ど、新病院の周辺道で混雑が予想されます。

新病院周辺を通行する際は、ご注意くださ

い。

　搬送は救急車の他、自衛隊車両、介護車

両などにより行われます。入院患者の安全

で迅速な搬送のため、ご理解とご協力をお

願いします。

▼搬送日　9 月 21 日㈯

　※患者搬送の詳細は、9 月 13 日発行の

「役場からのお知らせ」で掲載予定です。

【9/21】新病院の開院に伴う
患者の搬送が行われます

2令和元年 9月１日　No.787



最新鋭の機器が導入された手術室

外来診療の受付

緩和ケア病棟ラウンジ

盛岡地区の 2次救急入院の受入機関

岩手医科大学附属病院（内丸）◎※ ☎ 651-5111

岩手県立中央病院（上田）◎ ☎ 653-1151

盛岡赤十字病院（三本柳）◎ ☎ 637-3111

盛岡市立病院（本宮） ☎ 635-0101

高松病院（館向町） ☎ 624-2250

栃内病院（肴町） ☎ 623-1316

遠山病院（下ノ橋町） ☎ 651-2111

盛岡つなぎ温泉病院（繋字尾入野） ☎ 689-2101

盛岡友愛病院（永井） ☎ 638-2222

川久保病院（津志田）◎ ☎ 635-1305

国立病院機構盛岡医療センター（青山）☎ 647-2195

八角病院（好摩字夏間木） ☎ 682-0201

◎は小児救急入院にも対応

※現在の医大附属病院（内丸）は 9月 21日以降、「内
丸メディカルセンター」となり、2次救急医療機関
の区分から外れますので、ご注意ください。

適正受診をお願いします

　症状が軽い患者が安易に救急医療を利用する

と、特定の医療機関に診療が集中し、救急医療の

機能維持が難しくなります。軽い症状の場合は、

休日救急当番医、盛岡市夜間急患診療所を受診す

るよう、ご協力をお願いします。

　風邪などの比較的、症状が軽い場合は、「初期

救急医療機関」を受診しましょう。

　休日救急当番医や、夜間急患診療所の問い合わ

せは、毎月発行している「広報やはば」内の健康

ガイド（9月号は 10～ 11㌻）に掲載しています。

　入院治療や手術が必要と思われる人と、初期救

急医療機関が受け入れていないときは、2次救急

医療機関を利用してください（下図参照）。

　岩手医科大学附属病院、県立中央病院、盛岡赤

十字病院の 3カ所は、特に重症患者を受け入れ

ています。

　各病院で、日によって患者を受け入れている診

療科が異なります。事前に各医療機関に問い合

わせるか、盛岡市医師会のホームページ（http://

www.morioka-med.or.jp/）をご覧ください。

症状が軽い場合
初期救急医療機関へ

入院などが必要な場合
2 次救急医療機関へ

●新病院の外来は完全予約制です

　岩手医科大学の新附属病院では、9月 24日㈫に外

来診療の受け付けや救急患者の受け入れが始まります。

外来受診は完全予約制で、他の医療機関からの紹介状

が必要となります。※紹介状がない場合は、初診にか

かる費用として 5,000 円（税抜）の負担が必要です。

●現在の附属病院では休診日などを設けます

　盛岡市内丸にある現在の附属病院では、新病院の開

院準備のため、救急患者の受け入れ停止期間や外来休

診日などを設けています。通院する場合は、日程をご

確認ください。

▼外来休診日　9月 20日㈮

▼救急受け入れ停止　9 月 19 日㈭午前 0 時～ 9 月

24日㈫午前 8時 30分

岩手医大附属病院の
利用に関するお知らせ

3



　町では、矢幅駅を発着点とし、岩

手医科大学附属病院までをつなぐ路

線と、矢幅駅周辺を運行する「市街

地循環バス」（コミュニティバス）

の試験運行を開始します。

　矢幅駅東口～岩手医科大学方面の

路線、矢幅駅東口から駅西側の町民

総合体育館などを回り、不来方高校

や矢巾ショッピングセンターなどを

周回する路線があります。

　9月 21 日㈯の岩手医科大学附属

病院の開院に伴い、電車などを利用

した来町者の増加が見込まれる中、

この循環バスの導入により、町民の

買い物や通院、駅から医大方面へ移

動する方の利便性向上を図ります。

▼運行開始　9月 20日を予定

▼路線　①矢幅駅東口～岩手医科大

学②矢幅駅周辺循環の 2路線

▼運行方法　300 ～ 400㍍の間隔

で停留所を設置 (5㌻を参照）

▼運行日　平日（12 月 30 日～ 1

月 3日は除く）

▼運賃　中学生以上 150 円、小学

生 80円、未就学児無料

※乗車区間に関わらず運賃は一定です。

▼問い合わせ　役場企画財政課未来

戦略室（☎ 611-2729）

岩手医大附属病院、矢幅駅周辺

市街地循環バスの試験運行を開始予定です

◆時刻表
停留所 発車時刻

●矢幅駅 8:13 8:47 9:15 ― 10:26 ― ― ― 14:26 15:06 16:03 17:08

矢幅郵便局前 8:14 8:48 9:16 ― 10:27 ― ― ― 14:27 15:07 16:04 17:09

東銀矢巾支店前 8:14 8:48 9:16 ― 10:27 ― ― ― 14:27 15:07 16:04 17:09

上谷地 8:15 8:49 9:17 ― 10:28 ― ― ―― 14:28 15:08 16:05 17:10

医大入口前 8:16 8:50 9:18 ― 10:29 ― ― ― 14:29 15:09 16:06 17:11

医大附属病院前 8:18 8:52 9:20 ― 10:31 ― ― ― 14:31 15:11 16:08 17:13

ビッグハウス矢巾店前 8:19 8:53 9:21 ― 10:32 ― ― ― 14:32 15:12 16:09 17:14

医大矢巾キャンパス前 8:21 8:55 9:23 ― 10:34 ― ― ― 14:34 15:14 16:11 17:16

医大入口前 8:23 8:57 9:25 ― 10:36 ― ― ― 14:36 15:16 16:13 17:18

上谷地 8:23 8:57 9:25 ― 10:36 ― ― ― 14:36 15:16 16:13 17:18

東銀矢巾支店前 8:24 8:58 9:26 ― 10:37 ― ― ― 14:37 15:17 16:14 17:19

矢幅郵便局前 8:24 8:58 9:26 ― 10:37 ― ― ― 14:37 15:17 16:14 17:19

●矢幅駅 8:25 8:59 9:27 9:40 10:38 10:51 13:25 13:38 14:38 15:18 16:15 17:20

ユニバース矢巾店前 ― ― 9:29 9:42 10:40 10:53 13:27 13:40 14:40 15:20 16:17 ―

ローソン南矢幅店前 ― ― 9:29 9:42 10:40 10:53 13:27 13:40 14:40 15:20 16:17 ―

町営住宅前 ― ― 9:30 9:43 10:41 10:54 13:28 13:41 14:41 15:21 16:18 ―

神の前歯科医院前 ― ― 9:30 9:43 10:41 10:54 13:28 13:41 14:41 15:21 16:18 ―

町民体育館前 ― ― 9:31 9:44 10:42 10:55 13:29 13:42 14:42 15:22 16:19 ―

不来方高校前 ― ― 9:33 9:46 10:44 10:57 13:31 13:44 14:44 15:24 16:21 ―

矢巾ＳＣ前 ― ― 9:34 9:47 10:45 10:58 13:32 13:45 14:45 15:25 16:22 ―

●矢幅駅 ― ― 9:35 9:48 10:46 10:59 13:33 13:46 14:46 15:26 16:23 ―

さわやか号の車両を活用！

　市街地循環バスの運行には、

6月末まで町のコミュニティ

バスとして活躍した「さわや

か号」の車両を使用します。

　お馴染みのヒマワリと青空

のラッピングを残したまま、

運行予定です。ぜひ、ご利用

ください。

4令和元年 9月１日　No.787



町民総合

体育館

産技短

矢巾 SC前
矢巾
ショッピング
センター

不来方
高校●

不来方高校前

ユニバース●

ユニバース矢巾店前

ローソン

ローソン南矢幅店前

●

●

町営住宅

町民体育館前

神の前

歯科医院

●

町営住宅前

● 神の前歯科医院前

矢
幅
駅

●

◆矢幅駅周辺循環

附属

病院

岩手
医大

矢
幅
駅

やは
ぱーく

矢幅
郵便局

東北
銀行

ビッグ
ハウス

セブン
イレブン

●

矢幅郵便局前 東銀矢巾支店前

●

上谷地 医大入口前

医大附属病院前

●

ビッグハウス
矢巾店前

●

医大矢巾キャンパス前

●

● ● ●

●

●

●

◆岩手医大方面循環

※矢幅駅周辺を循環する路線は、上杉踏切が工事中のため、工事完了（12月 20日㈮予定）までは迂回路（煙山地下道を経由）

を設けて運行します。そのため、発車時刻が 2～３分ほど遅れる見込みです。

● バス停留所

5



身の回りに起きた出来事など、楽
しい情報をお寄せください。
●役場企画財政課（☎ 611-2724）

※広報紙に掲載した写真を提供し
ています。希望する方は企画財政
課へ問い合わせください。

　

「
矢
巾
町
夏
ま
つ
り
」
は
７
月
27
日
、
矢

巾
シ
ョ
ッ
ピ
ン
グ
セ
ン
タ
ー
特
設
会
場
で
行

わ
れ
ま
し
た
。
バ
ン
ド
演
奏
や
ダ
ン
ス
な
ど

が
披
露
さ
れ
た
ス
テ
ー
ジ
発
表
、
町
内
外
か

ら
19
団
体
約
８
０
０
人
が
参
加
し
た
さ
ん
さ

大
輪
踊
り
な
ど
で
、
会
場
は
大
い
に
に
ぎ
わ

い
ま
し
た
。

　

ス
テ
ー
ジ
で
は
、
不
来
方
高
校
軽
音
楽

部
、
岩
手
医
科
大
学
ダ
ン
ス
同
好
会
な
ど
が

出
演
。
ま
た
、
特
設
会
場
敷
地
内
の
店
舗
に

対
す
る
感
謝
状
の
贈
呈
も
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

毎
年
恒
例
の
さ
ん
さ
大
輪
踊
り
は
、
特
設

会
場
前
の
県
道
を
一
部
通
行
止
め
に
し
て
実

施
。
各
行
政
区
や
町
内
事
業
所
、
各
種
団
体

な
ど
が
大
き
な
輪
に
な
っ
て
、
約
２
時
間
に

今
年
も
大
盛
況
！

矢
巾
町
夏
ま
つ
り
が
開
催

夏まつりの締めくくりには
花火が夜空を彩りました

不来方高校軽音楽部とタケルンジャーが
コラボしたステージショー

夏まつり会場前を埋め尽くした
さんさ大輪踊り

わ
た
っ
て
、さ
ん
さ
踊
り
を
披
露
し
ま
し
た
。

団
体
ご
と
に
、
色
鮮
や
か
な
着
物
や
衣
装
で

参
加
。沿
道
に
は
大
勢
の
観
客
も
詰
め
掛
け
、

参
加
者
の
踊
り
や
太
鼓
、
笛
の
演
奏
に
魅
了

さ
れ
ま
し
た
。

　

ま
つ
り
の
最
後
に
は
、
打
ち
上
げ
花
火
を

実
施
。
音
楽
に
合
わ
せ
て
、
５
５
５
発
の
花

火
が
、
夜
空
を
鮮
や
か
に
染
め
ま
し
た
。
特

設
会
場
内
で
は
、
多
く
の
来
場
者
が
腰
を
下

ろ
し
、
家
族
や
友
人
ら
と
一
緒
に
、
花
火
を

見
上
げ
、
楽
し
み
ま
し
た
。

※
夏
ま
つ
り
の
開
催
に
あ
た
り
、
町
内
外
の

60
事
業
所
・
団
体
か
ら
協
賛
い
た
だ
き
ま
し

た
。

協
賛
企
業
・
団
体
一
覧

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た

㈱
カ
ガ
ヤ
、
㈱
ユ
ア
テ
ッ
ク
岩
手
支

社
、
㈱
シ
リ
ウ
ス
、
㈱
三
ツ
星
商
会
、

㈲
ト
モ
エ
屋
煙
火
工
業
、
㈱
藤
村
商

会
、
東
北
物
産
㈱
、
岩
手
道
路
開
発
㈱
、

㈱
ベ
ン
、
み
ち
の
く
コ
カ
・
コ
ー
ラ

ボ
ト
リ
ン
グ
㈱
、
北
栄
調
査
設
計
㈱
、

Ｊ
Ａ
全
農
い
わ
て
、
㈱
ジ
ャ
パ
ン
フ
ー

ズ
、
岩
手
農
蚕
㈱
、
岩
手
建
商
㈱
、
東

北
住
建
㈱
、
㈱
富
士
電
業
社
、
橋
爪
商

事
㈱
盛
岡
支
店
、
マ
ル
エ
ス
工
業
㈱
、

㈱
高
速
盛
岡
営
業
所
、
㈱
サ
ン
メ
デ
ィ

カ
ル
管
理
セ
ン
タ
ー
、
川
嶋
印
刷
㈱

盛
岡
支
社
、
㈱
岩
電
、
渡
辺
パ
イ
プ
㈱

盛
岡
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
、
㈱
オ
リ

テ
ッ
ク
21
、
南
耳
鼻
咽
喉
科
ク
リ
ニ
ッ

ク
、
㈱
寿
広
ダ
ス
ト
コ
ン
ト
ロ
ー
ル

事
業
部
、
総
合
衣
料
か
わ
む
ら
、
医

療
法
人
恵
生
会
お
ぼ
な
い
内
科
ク
リ

ニ
ッ
ク
、
岩
手
繊
維
㈱
、
㈱
住
建
シ

ス
テ
ム
、
㈲
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
不
来
方
、

㈱
バ
イ
タ
ル
ネ
ッ
ト
盛
岡
支
店
、
日

産
部
品
岩
手
販
売
㈱
、
㈱
佐
藤
政
行

種
苗
、
㈲
田
口
カ
ー
サ
ー
ビ
ス
セ
ン

タ
ー
、
東
亜
リ
ー
ス
㈱
盛
岡
営
業
所
、

㈲
東
北
電
気
設
備
工
事
、
㈱
昭
和
土

木
設
計
、
㈱
小
松
製
菓
、
㈱
こ
ず
か

た
サ
ー
ビ
ス
、
矢
巾
町
職
員
労
働
組

合
、
㈱
ア
ウ
ト
レ
ジ
ャ
ー
、
川
口
印
刷

工
業
㈱
、
シ
ン
セ
ラ
ホ
ー
ル
や
は
ば
、

㈱
三
幸
堂
ビ
ジ
ネ
ス
盛
岡
店
、
ユ
ニ

オ
ン
広
研
㈱
、
㈱
齋
藤
興
業
、
㈱
丸

清
木
材
、
㈱
大
東
環
境
科
学
、
㈱
モ

リ
レ
イ
、
ビ
ュ
ー
テ
ー
サ
ー
ビ
ス
㈱
、

流
通
商
事
㈱
、
岩
手
雪
運
㈱
盛
岡
物

流
セ
ン
タ
ー
、
岩
手
県
産
㈱
、
Ｄ
Ｃ

Ｍ
ホ
ー
マ
ッ
ク
矢
巾
店
、
マ
ッ
ク
ス

バ
リ
ュ
矢
巾
店
、
シ
ョ
ッ
ピ
ン
グ
モ
ー

ル
ア
ル
コ
、
社
会
を
明
る
く
す
る
運

動
矢
巾
町
推
進
委
員
会
、
矢
巾
町
防

犯
協
会
（
敬
称
略
）

6令和元年 9月１日　No.787



　

ヤ
ハ
バ
ル
で
７
月
20
日
、「
Ｊ

Ａ
Ｚ
Ｚ
＆
Ｂ
Ｅ
Ｅ
Ｒ.

Ｐ
Ａ
Ｉ

Ｒ
Ｉ
Ｎ
Ｇ.

Ｎ
Ｉ
Ｇ
Ｈ
Ｔ
」が
行

わ
れ
ま
し
た
。
町
地
域
お
こ
し

協
力
隊
の
下
町
龍
也
隊
員
が
、

町
内
外
の
学
生
ら
と
企
画
し
た

音
楽
イ
ベ
ン
ト
で
す
。

　

来
場
者
ら
は
、
ヤ
ハ
バ
ル
内

の
各
店
の
味
に
舌
鼓
を
打
ち
な

が
ら
、
心
地
よ
い
ジ
ャ
ズ
の
音

色
に
酔
い
し
れ
て
い
ま
し
た
。

ジ
ャ
ズ
と
お
酒
を
楽
し
ん
で

ヤ
ハ
バ
ル
で
イ
ベ
ン
ト

ジャズ演奏を披露する学生団体
と下町隊員（左）

　

小
学
校
水
泳
記
録
会
は
７
月

25
日
、
矢
巾
東
小
学
校
で
行
わ

れ
ま
し
た
。
町
内
４
小
学
校
の

児
童
約
１
４
０
人
が
出
場
。
練

習
の
成
果
を
発
揮
し
ま
し
た
。

　

こ
の
大
会
で
は
、
生
田
侑
里

さ
ん（
煙
山
小
５
年
）が
５
年
女

子
50
㍍
自
由
形
で
、
大
会
新
記

録
と
な
る
34
秒
8
を
記
録
し
ま

し
た
。

自
己
ベ
ス
ト
に
挑
戦

小
学
校
水
泳
記
録
会

日頃の練習の成果を発揮した
小学校水泳記録会

　

住
宅
メ
ー
カ
ー
の
シ
リ
ウ
ス

（
佐
藤
幸
夫
社
長
）
は
７
月
16
日
、

町
に
本
を
寄
贈
し
ま
し
た
。
贈
呈

式
で
、
各
小
学
校
の
児
童
が
佐
藤

社
長
か
ら
受
け
取
り
ま
し
た
。

　

図
書
は
「
齋
藤
孝
の
こ
く
ご
教

科
書
小
学
１
年
生
」
で
、
町
内
の

小
学
１
～
３
年
生
７
０
７
人
分
。

同
社
が
町
内
で
太
陽
光
発
電
事
業

を
行
っ
て
い
る
縁
で
寄
贈
さ
れ
、

今
年
で
６
回
目
と
な
り
ま
し
た
。

学
習
に
役
立
て
て

シ
リ
ウ
ス
か
ら
図
書
寄
贈

　

第
11
回
町
長
杯
マ
レ
ッ
ト
ゴ
ル

フ
大
会
は
７
月
14
日
、
室
岡
マ

レ
ッ
ト
ゴ
ル
フ
場
で
行
わ
れ
ま
し

た
。
64
人
が
参
加
。
選
手
ら
が
は

つ
ら
つ
と
プ
レ
ー
し
ま
し
た
。

　

大
会
は
男
子
の
部
、
女
子
の
部

で
実
施
。
試
合
で
は
男
女
合
わ
せ

て
７
人
が
ホ
ー
ル
イ
ン
ワ
ン
を
記

録
す
る
な
ど
、
盛
り
上
が
り
を
見

せ
ま
し
た
。

マ
レ
ッ
ト
ゴ
ル
フ
大
会

選
手
ら
が
は
つ
ら
つ
プ
レ
ー

町長杯マレットゴルフ大会の
開会式（長谷川和男さん提供）

佐藤社長から本を受け取った
町内 4 小学校の児童ら

7



　

夏
休
み
親
子
ク
ッ
キ
ン
グ
教

室
が
８
月
７
日
、
さ
わ
や
か
ハ

ウ
ス
で
行
わ
れ
ま
し
た
。
フ
ー

ド
フ
ァ
ス
テ
ィ
ン
グ
マ
イ
ス

タ
ー
の
藤
根
睦
子
さ
ん
を
講
師

に
、果
物
を
使
っ
た「
お
し
ゃ
れ

ス
ム
ー
ジ
ー
」を
作
り
ま
し
た
。

　

参
加
し
た
蛯
名
唯
さ
ん（
煙

山
小
２
年
）は「
キ
ウ
イ
を
薄
く

切
る
の
が
難
し
か
っ
た
け
ど
、

ま
た
作
っ
て
み
た
い
」
と
話
し

ま
し
た
。

協力しておしゃれスムージー
を作る親子

　

み
ち
の
く
コ
カ
・
コ
ー
ラ
ボ

ト
リ
ン
グ（
谷
村
広
和
社
長
）、

薬
王
堂（
西
郷
辰
弘
社
長
）か
ら

８
月
９
日
、「
煙
山
ひ
ま
わ
り

パ
ー
ク
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」
と
し

て
、
町
へ
51
万
２
０
２
２
円
が

寄
付
さ
れ
ま
し
た
。

　

寄
付
金
は
薬
王
堂
の
各
店
舗

で
販
売
し
た
日
本
コ
カ
・
コ
ー

ラ「
い
・
ろ
・
は
・
す
」
製
品
の
売

り
上
げ
の
一
部
。
町
の
環
境
整

備
に
活
用
し
ま
す
。

煙
山
ひ
ま
わ
り
パ
ー
ク
P

地
元
企
業
か
ら
寄
付

西郷社長（右から 2 人目）から、
目録を受け取る高橋町長

　

田
園
ホ
ー
ル
で
８
月
４
日
、
ス

テ
ー
ジ
や
舞
台
裏
な
ど
を
探
検
で

き
る「
バ
ッ
ク
ス
テ
ー
ジ
ツ
ア
ー
」

が
行
わ
れ
ま
し
た
。
町
内
外
か
ら

親
子
ら
13
人
が
参
加
。
普
段
は
見

ら
れ
な
い
、
ホ
ー
ル
の
裏
側
を
巡

り
、
魅
力
あ
る
ス
テ
ー
ジ
シ
ョ
ー

を
作
り
上
げ
る
た
め
の
秘
密
を
学

び
ま
し
た
。

　

参
加
者
ら
は
、
ス
テ
ー
ジ
上
で

ス
ポ
ッ
ト
ラ
イ
ト
の
操
作
を
体

験
。
光
の
色
や
模
様
を
変
え
る
作

業
を
人
の
手
で
行
っ
て
い
る
こ
と

な
ど
、
ス
タ
ッ
フ
か
ら
説
明
を
受

け
ま
し
た
。
ま
た
、
温
度
が
一
定

に
保
た
れ
た
「
ピ
ア
ノ
庫
」
や
、

舞
台
の
音
を
調
節
す
る「
音
響
室
」

な
ど
も
見
学
。
施
設
内
に
さ
ま
ざ

ま
な
機
械
設
備
や
工
夫
が
詰
ま
っ

て
い
る
こ
と
を
知
る
中
で
、
田
園

ホ
ー
ル
に
関
心
を
深
め
て
い
ま
し

た
。

　

参
加
し
た
千
葉
安
里
さ
ん
（
水

沢
南
中
１
年
）
は
「
田
園
ホ
ー
ル

に
来
る
の
は
初
め
て
で
、
照
明
を

手
動
で
切
り
替
え
て
い
る
こ
と
に

驚
き
ま
し
た
」
と
話
し
ま
し
た
。

田
園
ホ
ー
ル
を
探
検

バ
ッ
ク
ス
テ
ー
ジ
ツ
ア
ー

ス
ム
ー
ジ
ー
作
り
に
挑
戦

親
子
ク
ッ
キ
ン
グ
教
室

ステージ上の「松羽目」
を見学する参加者ら

スポットライトの操作
体験を楽しみました

8令和元年 9月１日　No.787



※幼稚園は月額 25,700 円まで無償化されます。

　10月 1日から、３～５歳クラスを対象に、幼稚園や保育所、認定こ

ども園などの利用料が無償になります。また、0～ 2歳児クラスは、住

民税非課税世帯が無償化の対象です。（下図参照）

　ただし、通園送迎費、食材料費、行事費などはこれまで通り、保護者

負担となります。

　次の①～③の場合は、手続きが必要となります。手続きの方法や詳細

の確認は、役場担当課までお問い合わせください。

①幼稚園 (旧制度）を利用している家庭

②「保育所」と「就学前障害児の発達支援」など、複数の施設を利用し

ている場合

③一時預かり事業、認可外保育施設を利用している家庭では、町から新

たに「保育の必要性の認定」を受ける必要があります。対象は、共働き

の家庭やひとり親家庭で親が働いている場合などです。

※既に「保育の必要性の認定」を受け、認可保育施設を利用している家

庭では、手続きは不要です。

▼問い合わせ　利用している施設ごとに、役場担当課へご連絡ください。

.幼稚園（旧制度）.町教育委員会学務課総務係（☎ 611-2645）

.就学前障害児の発達支援.役場福祉・子ども課福祉係（☎ 611-2571）

 上記以外 .役場福祉・子ども課子ども支援係（☎ 611-2575）

　役場へ町民の方から、次の
ような提言がありました。提
言の内容、それに対する役場
担当課の回答について、概要
を紹介します。
　貴重なご意見を頂き、あり
がとうございました。
 提言①区費の集め方 .
　行政区での区費の集金の
際、赤い羽根募金や緑の募金
などが、最初から含まれてい
ることが不思議に感じます。
 町からの回答 .
　自治会費などの集金方法
は、各自治会で独自に決めて
います。また、自治会によっ
ては、班ごとに集金方法を決
めている場合もあります。
●担当　役場企画財政課企画
係（☎ 611-2721）
 提言②家庭ごみの野外焼却 .
　民家の敷地内でごみを燃や
している方がおり、集積所に
捨ててもらいたいです。
.町からの回答..
　家庭ごみの野外焼却は、県
の条例で禁止されているた
め、町としても周知に努めま
す。家庭ごみを野外で燃やし
ている現場を見た場合は、ご
連絡ください。
●担当　役場住民課環境係
（☎ 611-2506）

町民の声

　皆さんからのご意見、ご質問
をお寄せください。町内施設の

「町民の声」投書箱の他、郵送と

町ホームページでも受け付けて

います。

▼投書箱の設置場所　役場庁舎、
町公民館、町民総合体育館、さ

わやかハウス、やはぱーくの各

1階

▼問い合わせ　役場企画財政課
情報係（☎ 611-2724）

【10 月 1 日から】

幼児教育・保育の無償化が始まります

3～5歳の無償化区分 ※0～2歳児は住民税非課税世帯が対象

「保育の必要性」

の認定事由に該当

する家庭

▼例　共働き家庭、

ひとり親家庭で親が

働いている場合

上記に該当しない

家庭

▼例　専業主婦（夫）

家庭

幼稚園（※）の

預かり保育

認可外保育施設

一時預かり事業

幼稚園（※）

保育所

認定こども園

就学前障害児の発達支援

無償

月額 37,000 円

まで無償

25,700 円に加え、月額

11,300 円まで無償

幼稚園（※）

認定こども園

就学前障害児の発達支援
無償

無償化のための手続きが必要な場合

9



しらさわ ななみちゃん すがわら こうきくん はりう みりあちゃん たかぎ げんじゅくん しもとまい ゆずかちゃん

日 紫波・矢巾 盛岡南≪内科≫ 盛岡≪外科・整形外科≫ 盛岡≪小児科≫ 歯科

1 日

㈰

志 和 診 療 所 金 子 胃 腸 科 内 科 向中野クリニック 子どもは未来もりおかこどもクリニック ※歯科休日救急当番医の
診療時間は午前９時から
正午まで上平沢 ☎ 673-7805 乙部 ☎ 696-2012 向中野 ☎ 613-2227 上田字松屋敷 ☎656-1366

8日

㈰

南矢巾ハートクリニック 川 久 保 病 院 むろおか骨粗鬆症・整形外科クリニック 川 久 保 病 院 矢 巾 歯 科 診 療 所

南矢幅 ☎ 698-1010 津志田 ☎ 635-1305 菜園 ☎ 613-2760 津志田 ☎ 635-1305 又兵エ新田 ☎ 697-7220

15日

㈰

紫 波 中 央 小 児 科 盛 岡 南 病 院 ヒロバランスクリニック 西島こどもクリニック

紫波中央駅前.☎672-1110 津志田 ☎ 638-2020 松園 ☎ 664-6037 上田 ☎ 651-1369

16日

㈪

南耳鼻咽喉科クリニック 盛 岡 友 愛 病 院 たかしクリニック 臼井循環器呼吸器内科・小児科

南矢幅 ☎ 611-0133 永井 ☎ 638-2222 東仙北 ☎ 635-5110 松園 ☎ 662-9845

22日

㈰

南 昌 病 院 あさくらクリニック 三本柳かんのクリニック 吉 田 小 児 科 むらやま歯科医院

広宮沢 ☎ 697-5211 茶畑 ☎ 621-3322 三本柳 ☎638-7070 梨木町 ☎ 652-1861 医大通.☎ 601-9242

23日

㈪

は た ふ く 医 院 佐藤内科クリニック 栃 内 病 院 村 田 小 児 科 医 院

日詰 ☎ 672-2121 大通 ☎ 626-1115 肴町 ☎ 623-1316 紺屋町 ☎ 622-7132

29日

㈰

成田内科胃腸科医院 田中循環器内科クリニック 細 井 外 科 医 院 よしだクリニック

又兵エ新田.☎ 698-1212 永井 ☎ 632-1320 大沢川原 ☎ 624-2715 西仙北 ☎ 635-8341

◆夜間急患診療所（午後 7 時～午後 11 時）盛岡市神明町 ☎ 654-1080　◆高度救命救急センター  盛岡市内丸 ☎ 651-5111

（お願い） 風邪などの軽い症状の場合、午後７時から午後 11 時までは夜間急患診療所をご利用ください。

※土曜日は、病院により診療の有無や時間が異なりますので、直接各病院にお問い合わせください。

9 月の休日当番医　◎診療時間 9：00 ～ 17：00（紫波・矢巾の医療機関を受診する際は、事前に電話連絡をお願いします）

9 月当番日 病院 受付時間

4、6、9、12、14、16、18、19、21、23、25、28 岩手県立中央病院　上田☎ 653-1151

午後 5時～翌日午前 9時
1、5、7、8、11、13、26、27、29、30（※） 岩手医科大学附属病院　内丸☎ 651-5111

2、15、20、24 盛岡赤十字病院　三本柳☎ 637-3111

3、10、17、22 川久保病院　津志田☎ 635-1305

※ 26 日、27 日、29 日、30 日は、矢巾町医大通二丁目に開院する、新病院での受け入れとなります。

 夜間   小児救急入院受入病院

10令和元年 9月１日　No.787



だいぼう かなちゃん すがわら かなたくん きくち ゆりあちゃん たかはし こうやくん ふじわら ゆずかちゃん

【ふどうこども園３歳児】

●福祉・子ども課（福祉係☎ 611-2571、子ども支援係☎ 611-2575）

●健康長寿課（健康づくり係☎ 611-2822、長寿支援係☎ 611-2821）

●子育て支援センター（☎ 697-1567）　●地域包括支援センター（☎ 611-2855）

※子育て世代活動支援センター「どんぐりっこ」　（矢幅駅東口「やはぱーく」3 階）
　開館時間：午前 9 時～午後 7 時　（毎週水曜日は休館）　☎ 656-6630

　子育ての悩みやしつけ、養育など
の相談は月～金曜日の午前 9 時～午
後 5 時です。
 子育て親子交流（9 月） 
※会場はさわやかハウスです。
プレママ＆ぽかぽか広場
対象　妊婦と2カ月～12カ月の乳児家庭
日時　2日㈪、30日㈪10：00 ～ 11：00
※受け付けは 9：45～
赤ちゃん講習会
「ベビーダンス」
対象　2カ月～12カ月の乳児家庭
日時　18日㈬ 10：00 ～ 11：00
※ 1週間前までに予約が必要です。
子育て講習会
「お絵かきで遊ぼう」
対象　2カ月～就園前の乳幼児家庭
日時　11日㈬ 10：00 ～ 11：00
※ 1週間前までに予約が必要です。
なかよしデー
対象　2カ月～就園前の乳幼児家庭
日時　毎週火～木曜日
時間　9：30～ 15：00
 子育て開放ルーム 
　親子が自由に集える開放ルームで
す（参加費無料・予約不要）。
※ 講習会終了後も利用可能。
うさちゃんのへや
日時　火・木・金曜日 10：00～ 15：00
場所　農村環境改善センター
講習会　9 月 27 日㈮ 10：00 ～ 11：00
「ふどうこども園のお友達と遊ぼう」
さくらんぼ広場
日時　月・木・土曜日 9：00～ 12：00
場所　矢巾東児童館
講習会　9 月 12 日㈭ 10：00 ～ 11：00
「お月見団子づくり」

子育て支援センター

　国では、９月を「健康増進普及月間」とし、合わせて「食生活改善普及

運動」の期間と定めています。健康的な生活を送るためには、「適度な運動」
「適切な食事」「禁煙」の３つが大切です。
　健康増進普及月間では、「1に運動　2に食事　しっかり禁煙　最後にク

スリ～健康寿命の延伸～」を統一標語に掲げています。まずは自分の生活

習慣を見直し、できることから、健康づくりを始めてみましょう。

●問い合わせ　役場健康長寿課健康づくり係（☎ 611-2827）

役場庁舎に授乳室を設置しました

　町では、役場庁舎1階ホールに授乳室を設置しました。室内は乳児用ベッ

ド、ソファなどを備え付けています。来庁された際は、お気軽にご利用く

ださい。

●問い合わせ　役場総務課管財係（☎ 611-2705）

役場庁舎南側玄関から入ると
左側にあります

～ 9月は食生活改善普及運動・健康増進普及月間～

自分自身の健康・生活習慣を見つめ直しましょう

授乳室内

11



スポーツだより
町民総合体育館　☎ 697-4646　FAX　697-4907
開館時間　午前８時 30 分～午後９時（祝日を除く月曜日休館）

◆ソフトテニス教室参加者募集！

　町体育協会では、町内の小学3年生以上を対象に、初心者向けのソフトテニス教室を開催します。

ぜひ、ご参加ください。

●期間　10月15日㈫～ 11月26日㈫の毎週火・金曜日（10月18日・22日、11月1日は除く）午後5

時30分～午後7時まで　全10回

●会場　町民総合体育館

●対象　町内在住で小学3年生以上の初心者　先着24人

●講師　町ソフトテニス協会員

●参加料　5,000円（保険料・施設使用料を含む）

※楽々クラブ会員の方は、申し込みの際に会員証を提示すると4,500円で参加できます。

●申し込み　9月24日㈫～ 10月8日㈫（月曜日を除く）の開館時間内に、町民総合体育館でお申し込

みください。

◆熱く燃えた町少年野球大会
　第 43 回町少年野球大会が 7月 27 日、町総合グラ

ウンドで行われました。今年度は 4チーム 68人が参

加。各チームとも優勝を目指して全力でプレー。熱戦

が繰り広げられ、手に汗握る試合展開に、駆け付けた

応援団の声援にも力が入っていました。

　トーナメント戦の結果は次のとおり。

●優勝　白沢ベアーズ

●準優勝　高田少年野球

●第 3 位　西徳田ブルーウイングス

●第 4 位　矢巾アローズ

◆個人利用デーのお知らせ　9月の個人利用デーはありません。

◆楽々クラブ矢巾主催教室の参加者募集
　楽々クラブ矢巾では、「ユニバーサルスポーツ講習会」と「バドミントン教室」を行います。ぜひ、

ご参加ください。

●申し込み　9月10日㈫～ 10月1日㈫の午前9時～午後4時に、楽々クラブ矢巾事務局（町民総合体

育館2階☎611-2873）へ。※受け付けは毎週火～金曜日

 ユニバーサルスポーツ講習会 

●期間　10月5日㈯、10月26日㈯　午後1時30分～午後3時30分　

●内容　卓球バレー、ボッチャ

●会場　町民総合体育館多目的室

●対象・定員　一般25人

●講師　ふれあいランド岩手　スポーツ指導員

●参加料　無料

 バドミントン教室 

●期間　10月9日・16日・23日・30日(いずれも水曜日)　午後7時～午後8時30分　全4回

●内容　バドミントンの基礎

●会場　町民総合体育館

●対象・定員　小学3年生以上の初心者　20人

●参加料　楽々クラブ会員1,000円　非会員2,500円（保険料含む）

白熱した試合が行われた
第 43 回町少年野球大会

12令和元年 9月１日　No.787



町公民館　☎ 697-2161・2013　FAX 697-5581
町文化会館（田園ホール）　☎ 697-5585

※図書センター（矢幅駅東口「やはぱーく」2 階）
　開館時間：午前 9 時～午後 7 時　（年末年始と毎週水曜日は休館）　☎ 656-6620

社会教育課インフォメーション

田
園寄席・三遊亭白鳥、

立川談笑 二人会C
R A Z Y  K E N 

BAND ツアー

●ツアー名　CRAZY.KEN.BAND.TOUR.PACIFIC.2019
●日時　9月8日㈰午後4時30分開場、午後5時開演

田園ホールで開催！
詳細は同ホール (☎ 697-5585)

●日時　令和2年3月1日㈰午後1時30分開場、午後
2時開演
●料金　一般3,350円.（当日3,850円）、シニア2,250
円、（当日2,750円）、小中高生1,000円（当日1,200円）
※全席指定
●チケット発売予定日　11月2日㈯

※お詫び…広報やはば 8月号 9㌻の公共施設料金改定の電話番号に誤りがありました。町公民館の電話番号は正しくは☎ 697-2161 です。

　田園ホールで、７月から行わ

れていた内装工事が完了し、リ

ニューアルしました。おむつ替え

用の台がある多目的トイレの設

置、男女トイレの洋式化、1階、

2階ロビーと客席部分のカーペッ

トの張り替えなどを行いました。

　なお、外壁工事は続いています。

ご不便をお掛けしますが、ご理解

とご協力をお願いします。

　田園ホールでは、10 月に開催

する「ロビーコンサート」の出演

者を募集します。※参加無料

●日時　.10 月 19 日㈯..午前 11

時～、午後 1時 30 分～、午後 3

時～..10 月 20 日㈰..午前 11 時

～、午後 1時～

●場所　田園ホールロビー内

●対象　歌、楽器、ダンスなどロ

ビーで公演できるもの　※公演は

1団体 30分まで。

●申し込み　申込書に記入し、9

月 15 日㈰までに田園ホール（☎

697-5585）へ。

※申込書は同ホールの窓口、ホー

ムページから取得できます。

　町公民館では、夕暮れ時の映画

会として「日本刀～刀剣の世界～」

を上映します。ぜひ、ご来場くだ

さい。※入場無料、申し込み不要

©2016「映画.日本刀.～刀剣の世

界～」製作委員会

● 日 時　9 月 26 日㈭午後 6 時

30分

●場所　町公民館 3階大研修室

●上映作品　日本刀～刀剣の世界

～（2016 年、上映時間 63分）

●問 い 合 わ せ　町公民館（☎

697-2161）

『まちがう人』

.和田さん研究家・Ｋ　著

ダイヤモンド社

　広告会社に実在した「和田さ

ん」のあり得ない「まちがい」を

集大成した、大爆笑の一冊。郵便

番号の数字と同じ値段の切手を貼

ろうとしたり、「ちびまる子ちゃ

ん」を「まるっ子ちびちゃん」と

言ったりと数々の仰天＆笑いのエ

ピソード満載。

　和田さんを身近

で見ていたＫ氏が

事実に基づいて記

した「実話」の本

です。

町公民館で夕暮れ時の
映画会を開催します

田園ホールの内装が
リニューアルしました

今月のおすすめ図書
やはぱーく図書センター

ロビーコンサートの
参加者を募集しています

三
遊
亭
白
鳥
さ
ん

立
川
談
笑
さ
ん

13



ひ
ろ
ば

みんなの
サ
ー
ク
ル
紹
介
【
田
園
室
内
合
奏
団
】

水
本　

淳
一
代
表

　

町
民
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
を
目
指

し
、
町
が
開
講
し
た
弦
楽
教
室

か
ら
始
ま
り
ま
し
た
。
あ
れ
か

ら
27
年
、
現
在
も
バ
イ
オ
リ
ン
・

ビ
オ
ラ
の
教
室
と
合
奏
練
習
に

取
り
組
み
続
け
て
い
ま
す
。

　

年
１
回
の
定
期
演
奏
会
、
芸

術
祭
や
岩
手
県
管
弦
楽
フ
ェ
ス

テ
ィ
バ
ル
で
練
習
の
成
果
を
発

揮
す
る
他
、
町
内
施
設
へ
の
出

前
演
奏
も
行
っ
て
い
ま
す
。

　

新
し
い
仲
間
も
増
え
ま
し

た
。
み
ん
な
で
つ
く
る
ア
ン
サ

ン
ブ
ル
は
格
別
で
す
。

　

興
味
の
あ
る
方
は
、町
公
民
館
（
☎

６

９

７

‐

２

１

６

１

）
ま
で
。

【徳田保育園３歳児】

かわむら あかりちゃん あしなざわ ひかりちゃんかわむら かずはちゃん きくち ありさちゃん きくち あかりちゃん ほそかわ ひなたくん

　みんなも知っているとお

り、消費税が 8％から 10％

になるジャ！

　請求額が高くなるけども、

水道・下水道の料金自体が値

上がりしたわけではないから

注意してほしいジャ！

　水道・下水道のことで何か

分からないことがあったら、

上下水道課に聞いてみるとい

いジャ！

　これからも矢巾町の水道を

よろしく頼むジャ！

【「水道やはば」ホームページ】

https://suidou.town.yahaba.

iwate.jp/

町
内
児
童
が

　
　
　

パ
ン
作
り
を
体
験

　

町
主
催
の
「
子
ど
も
の
た
め

の
お
し
ご
と
教
室
」
が
８
月
１

日
、
行
わ
れ
ま
し
た
。
町
内
の

小
学
５
、
６
年
生
９
人
が
参
加

し
、
お
い
し
い
パ
ン
作
り
の

秘ひ

け

つ訣
を
学
び
ま
し
た
。

　

最
初
に
、
仕
事
に
は
さ
ま
ざ

ま
な
種
類
が
あ
る
こ
と
を
学

び
、
福
田
パ
ン
矢
巾
店
で
作
業

を
見
学
し
ま
し
た
。
パ
ン
作
り

を
学
ぶ
子
ど
も
た
ち
の
表
情
は

真
剣
そ
の
も
の
。
説
明
を
受
け

た
後
は
、
作
業
を
体
験
し
、
パ

ン
を
持
っ
て
好
き
な
味
の
ク

リ
ー
ム
を
楽
し
そ
う
に
塗
っ
て

い
ま
し
た
。

　

こ
の
教
室
は
小
学
生
に
、
さ

ま
ざ
ま
な
職
業
が
あ
る
こ
と
を

知
っ
て
も
ら
お
う
と
開
い
て
い

ま
す
。次
は
冬
休
み
期
間
中
に
、

別
の
職
場
を
見
学
予
定
で
す
。

※
こ
の
記
事
は
、
７
月
31
日
か

ら
３
日
間
、
役
場
で
イ
ン
タ
ー

ン
シ
ッ
プ
を
体
験
し
た
阿
部
詩

真
さ
ん
（
盛
岡
公
務
員
法
律
専

門
学
校
）
が
作
成
し
ま
し
た
。

パン作りを学ぶ子どもら

水道
豆知識
列伝！ その106

じゃじゃっとくんの

つ・ぶ・や・き

14令和元年 9月１日　No.787



高
田
三
区
　
北
田
み
ど
り

夕ゆ
う

寒さ
む

き
光
の
な
か
に
風
あ
り
て
ま
き
し
枝え

だ
ま
め豆

双ふ

た

ば葉
が
そ
ろ
ふ

わ
が
庭に

わ

に
郭か
っ
こ
う公
の
こ
ゑ
近
く
す
る
桔き
き
ょ
う梗
の
花
は
脹ふ
く

ら
み
を
待ま

つ

下
　
北
　
今
野
文
子

ま
る
か
じ
り
好す

き
と
言
ひ
ゐ
し
孫ま
ご

の
為た
め

初は
つ

の
き
ゅ
う
り
を
荷に

も

つ物
に
入
れ
ぬ

ネ
ッ
ト
に
て
囲か

こ

ひ
狐
き
つ
ね

を
防ふ
せ

ぎ
た
る
と
う
き
び
の
実み

を
孫
に
送
り
ぬ

新
田
一
区
　
菅
原
勝
利

事じ

む

じ

か

ん

務
次
官
も
人
の
親お

や

に
て
荒す

さ

み
ゆ
く
わ
が
子
を
刺さ

し
し
苦く

る

し
み
を
言
ふ

捨す

て
ら
れ
し
子
猫
か
ぼ
そ
き
声
を
あ
げ
山
の
小こ

み

ち径
に
わ
れ
慕し
た

ひ
来
る

下
　
北
　
藤
原
オ
イ
ロ

空
せ
ば
め
繁し
げ

る
藤ふ
じ
だ
な棚
葉は

が
く
れ
に
巣す

の
あ
る
ら
ん
か
親お
や
ば
と鳩
の
声こ
え

満ま
ん
げ
つ月

を
仰あ
お

ぎ
つ
つ
わ
が
祈い
の

る
な
り
南
に
荒あ

る
る
台
風
去さ

る
を

※
や
は
ば
短
歌
の
会

か
ら
の
お
知
ら
せ
…

毎
月
１
回
、
金
曜
日

に
町
公
民
館
で
短
歌

の
勉
強
会
を
開
催
し

て
い
ま
す
。
皆
さ
ん

お
気
軽
に
ご
来
場
く

だ
さ
い
。

やはば文芸の森

やなぎだ あいとくん  くぼ ひなのちゃんさいとう まりかちゃん なかしま るなちゃん

障がいへの理解を深める講演会

障がい者への支援に理解を深めましょう

町道中央 1 号線が片側 2 車線となります

逆走にご注意ください

　町道中央 1号線の工事が今月中に完了予定です。工事完了後は、県

道矢巾停車場線との交差点から、矢巾東小学校前の交差点までの約 1

㌔の区間で片側 2車線となります。

　9月 21 日㈯の岩手医科大学附属病院の開院以降、周辺の交通量の

増加が予想されるため、通行する際は安全運転を心掛けるとともに、

逆走しないよう、ご注意ください。

岩手医大
附属病院

矢巾停車場線

ビッグ
ハウス

矢巾東
小学校

中
央
分
離
帯

歩　道

自転車
通行帯

　紫波地域障がい者相談支援センターでは、障がいや障がいがある方

への理解を深める講演会を開催します。今回は障がい者の兄弟の視点

から行う支援について、講演を行います。※参加無料

▼日時　9月 8日㈰午前 10時～正午

▼場所　町公民館 3階大研修室

▼演題・講師　滝島真優氏（目白大学人間学部人間福祉学科助教）　

「きょうだい支援の必要性とその支援」

▼定員　先着 150 人

▼申し込み　9月 6日㈮までに、紫波地域障がい者基幹相談支援セン

ター（障害者地域生活支援センターしんせい内☎ 601-2805）へ。

15



▼ 講 師　谷村吉弘氏（エグゼ

キュート東北㈱）

▼定員　40人

▼問い合わせ　9 月 5 日㈭まで

に、町商工会（☎ 697-5111）へ。

　岩手流通センター活性化委員会

では、「活き活き祭」を開催します。

復興支援をテーマとしたイベン

ト、協賛品の販売や流通センター

内企業による物販・展示、保育園・

幼稚園児による遊戯の披露などを

行います。ぜひ、ご来場ください。

▼日時　9 月 14 日㈯午前 10 時

～午後 3時 30分

▼場所　盛岡地区勤労者共同福祉

センター

▼問い合わせ　同委員会事務局

（盛岡卸センター事務局内☎ 638-

1111）

※当日は会場（☎ 638-1302）へ

連絡してください。

　盛岡南消防署矢巾分署では、9

月 1 日㈰の「防災の日」、9月 9

日㈪の「救急の日」に合わせて、

防災への取り組み、救急車の正し

い利用などを呼び掛けています。

.防災の日.

　9 月 1日㈰は防災の日です。大

地震や風水害などの自然災害に備

えるため、防災対策や避難方法な

ど、家庭内での話し合いをお願い

します。また、各地域では、自主

防災組織で、災害に備える取り組

みを行いましょう。

 救急の日 

　9月 9日㈪は救急の日です。万

が一の場合に備え、応急手当の知

識や技術を身に付けましょう。ま

た、救急車の適正な利用にご協力

をお願いします。

▼問い合わせ　盛岡南消防署矢巾

分署（☎ 697-0119）

■マイナンバーカードを利用して、コンビニで各種証明書の取得が可能。詳しくは住民課☎ 611-2502 まで。

　利用できる時間　午前 6時 30分～午後 11時（12/29 ～ 1/3 およびシステムメンテナンス時を除く）

防災の日・救急の日
のお知らせ 報人求 情 町

　内

■企業名（就業場所）

①職種.②年齢.③求人数.④賃金.⑤求

人番号.⑥必要資格など

■岩手菅公学生服㈱（南矢幅）

①提案営業（正社員）②不問③1人

④ 198,000円～ 250,000円⑤ 03010-

19144391⑥普免

■東北住建㈱（流通センター南）

①ルート営業（正社員）②59歳以下

③ 1人④ 168,000 円～ 250,000 円⑤

03010-18776991⑥普免（AT限定不可）

■㈱下久保建材店（広宮沢）

①施工技術者（矢巾営業所、正社員）②

不問③1人④186,000円～217,000円

⑤02080-2361291⑥普免（AT限定不可）

■㈱アサヒセキュリティ盛岡オフィス

（広宮沢）

①現金輸送ドライバー（正社員）②

18 ～ 59 歳 ③ 3 人 ④ 161,600 円 ～

181,400円⑤03010-19259691⑥普免

（AT限定不可）

■㈱ケナフ（南矢幅）

①介護支援専門員（介護支援サービス

センター、正社員）②64歳以下③1人

④ 186,000 円～ 250,500 円⑤ 03010-

19513291⑥介護支援専門員、普免

■㈱グッドナース（訪問看護ステーショ

ン結いの手、南矢幅）

①訪問看護（正社員）② 59歳以下

③ 2人④ 230,000 円～ 290,000 円⑤

03010-19600891⑥正看護師

　就業希望の方は「盛岡公共職業安定

所紹介第一部門（☎ 624-8902）」へ求

人番号を告げてお問い合わせください

（事業所へは同安定所の紹介状が必要

です）。

固定資産税第 3期
国民健康保険税第 3期
介護保険料普通徴収第 6期
後期高齢者医療保険料普通徴収第 6期

7 月中の件数　（  ）内は１月からの累計

 ■火災発生 0 件（ 3 件）

 ■救急出動 95 件（576 件）

※盛岡南消防署矢巾分署提供

 

7 月中の件数　（  ）内は１月からの累計

 ■物損事故 48 件（357 件）

 ■人身事故 2 件（ 44 件）

 ■交通事故死亡者 0 人（ 0 人）

 ■交通事故負傷者 3 人（ 51 人）

 ■飲酒運転検挙者数 0 人（ 4 人）

※紫波警察署提供

　9月の納期  町内の交通事故件数 

 火災・救急の件数 

岩手流通センター
「活き活き祭」を開催します

※お詫び　8月 19日の「役場からのお
知らせ」の求人情報（8㌻）で、社名に
誤りがありました。正しくは「㈱レン
タルのニッケン盛岡営業所」です。お
詫びして訂正します。

16令和元年 9月１日　No.787



　矢巾町民劇場では、来年 2月に

上演する第 24 回公演のキャストと

スタッフを募集します。老若男女、

経験などは一切問いません。参加

資格はやる気のみ！みんなで手づく

りの舞台を楽しみましょう。

▼募集内容　.子役 .３歳以上小学

生以下（主に踊り）..キャスト.中学

生以上..スタッフ.中学生以上（大

道具・音響・照明・衣装・メイク）

▼申し込み・問い合わせ　申込書

に記入し、10月1日㈫までに町民

劇場実行委員会事務局（町公民館

内☎ 611-2852）へ。

※申込書は町公民館で取得できま

す。

　県母子寡婦福祉連合会では、ひ

とり親家庭の親などを対象とした、

パソコン講座を開催します。申し込

み方法など、詳細は同連合会へ問

い合わせください。

※受講無料

▼日程　10月 25日㈮～11月 1

日㈮の平日　全 6回

▼会場　㈲ノーティ盛岡本宮校(盛

岡市本宮 7-12-37)

▼対象　ひとり親家庭の親など

( 母子家庭の母、父子家庭の父、

寡婦 )

▼定員　10人

▼申込期限　10月 18日㈮

▼ 問 い 合 わ せ　同連合会（☎

623-8539）

　県精神保健福祉センタ－では、

「依存症家族教室」を開催します。

アルコール依存症や薬物依存症に

ついて、適切な対応方法や家族の

セルフケアなどを学べます。

▼日時　10 月 3 日、11 月 7 日、

12 月 5 日、令和 2 年 1 月 9 日、

2月 6日、3月 5日の各木曜日

▼対象　アルコール依存や薬物依

存を抱える方の家族

▼場所　県福祉総合相談センター

（盛岡市本町通 3-19-1）

▼申し込み　９月30日㈪までに、

同センター（☎ 629-9617）へ。

　盛岡市中央卸売市場では、「卸

売市場開放デー」を開催します。

地域の皆さんに、市場をより身近

に感じてもらうため、普段見るこ

とができない市場の一部を開放し

ます。生鮮食品の販売、県産食材

を使った総菜のお振る舞いを行い

ます。ぜひ、ご来場ください。

※入場無料

▼日時　9 月 7 日㈯午前 9 時～

午前 11時

▼場所　盛岡市中央卸売市場（盛

岡市羽場 10-100）

▼問い合わせ　同市場業務課（☎

614-1000）

　盛岡手づくり村では、「2019 盛

岡手づくり村工房まつり」を開催

します。職人と一緒に制作体験す

る「特別ものづくり教室」の他、

盛岡さんさ踊りの披露、直径 75

㌢のジャンボ煎餅パフォーマンス

とお振る舞いなど、楽しいイベン

トが盛りだくさんです。ぜひ、ご

来場ください。

▼日時　9月15日㈰～16日（月・

祝）

▼場所　盛岡手づくり村（盛岡市

繋字尾入野 64-102）

▼問い合わせ　盛岡手づくり村

工房まつり実行委員会（☎ 689-

2201）

　町商工会では、大家業の方を対

象とした勉強会を開催します。今

回は清掃費の抑え方、賃貸不動産

の設備について、清掃業のプロか

ら学習できます。※参加無料

▼日時　9月 10 日㈫午後 6時～

（希望者による懇親会あり）

▼場所　町商工会館

お知らせ

募集やイベント、お知らせなど皆
さんの暮らしに役立つ情報をお届
けします。

■毎週水曜日は役場住民課、税務課、福祉・子ども課窓口が午後 7時まで延長…取り扱い業務は次の 7種類です。

≪①各種証明書の交付②戸籍の届け出③転入転出④国民健康保険⑤国民年金⑥児童手当⑦納税相談≫

大家さんを対象とした
勉強会を開催します

盛岡手づくり村工房まつり
を開催します

ひとり親家庭向けの
パソコン講座を開催します

※「広報やはば」の広告に関する問い合わせは、ナチュラルコム株式会社（☎ 652-9190）へ。

依存症への対応を学ぶ
教室を開催します

盛岡市中央卸売市場で
開放デーを開催します

町民劇場の参加者を
募集します！

17



●放送日時　毎週月～金曜日の午後６時 30分～　再放送　

翌日午前 6時 30分～　※制作上、内容変更あり　

●お便りテーマ　9月は「行ってみたい所」。今あなたが

行ってみたい国や観光地など、メッセージをお寄せくだ

さい。ご応募いただいた方の中から抽選で、やはラヂ！

オリジナルステッカーを差し上げます。

●応募方法　はがき、ファックス、メール　※町ホーム

ページからも応募できます。

投稿する方はテーマに沿った内容（その理由）を書き、①

氏名（ふりがな）②年齢③住所④連絡先⑤ラジオネーム

を明記し、役場企画財政課情報係（〒 028-3692..矢巾町

大字南矢幅 13-123、FAX697-3700、電子メール：yh@

town.yahaba.iwate.jp）へ。　※毎月第３金曜日必着

●番組への意見や問い合わせ　役場企画財政課情報係（☎

611-2724）

　毎月第２・４火曜日に

放送

　田園ホールで開催され

るイベントや、チケット

などに関する情報をお送

りします。

　田園ホールで行われる

有名アーティストのコン

サートなどでは、チケッ

トの先行発売を行う場合

があります。お得な情報

をお聞き逃しなく！

やはラヂ！ではお便りを募集中です！　9月テーマ「行ってみたい所」

「田園ホールインフォメーション」

　

ペ
ー
ス
カ
ー
出
発
式
（
高
速
道

路
交
通
安
全
協
議
会
な
ど
主
催
）

は
８
月
１
日
、
盛
岡
市
の
盛
岡
南

イ
ン
タ
ー
チ
ェ
ン
ジ
で
行
わ
れ
ま

し
た
。
大
型
バ
ス
や
ト
ラ
ッ
ク
の

運
転
手
を
「
ペ
ー
ス
カ
ー
・
ド
ラ

イ
バ
ー
」
に
委
嘱
し
、
法
定
速
度

で
の
走
行
を
通
し
て
、
高
速
道
路

に
お
け
る
安
全
運
転
を
促
す
取
り

組
み
で
す
。
出
発
式
に
は
、
ふ
ど

う
こ
ど
も
園
の
園
児
ら
で
構
成
す

る
「
交
通
安
全
ピ
ヨ
ピ
ヨ
キ
ャ
ラ

バ
ン
隊
」
26
人
が
参
加
し
、
交
通

安
全
の
取
り
組
み
に
一
役
買
い
ま

し
た
。

　

ペ
ー
ス
カ
ー
・
ド
ラ
イ
バ
ー
へ

の
委
嘱
状
は
、
吉

田
孝
夫
高
速
道
路

交
通
警
察
隊
長
か

ら
、
岩
手
三
八
五

流
通
、
第
一
貨
物

盛
岡
支
店
、
県
交

通
矢
巾
営
業
所
、

県
北
自
動
車
盛
岡

南
営
業
所
の
代
表

者
に
交
付
。

　

ド
ラ
イ
バ
ー
を

代
表
し
、
県
交
通

の
大
道
健
さ
ん
は

「
プ
ロ
と
し
て
、
人

に
優
し
い
運
転
を

心
掛
け
、
高
速
道

路
に
お
け
る
ペ
ー
ス
カ
ー
・
ド
ラ

イ
バ
ー
と
し
て
誇
り
を
持
ち
、
安

全
運
転
を
す
る
こ
と
を
誓
い
ま

す
」
と
力
を
込
め
ま
し
た
。

　

キ
ャ
ラ
バ
ン
隊
の
園
児
か
ら

は
、
ペ
ー
ス
カ
ー
ス
テ
ッ
カ
ー

と
交
通
安
全
う
ち
わ
を
手
渡
し

ま
し
た
。
ま
た
、「
交
通
安
全
の

歌
」
の
披
露
や
、
安
全
運
転
の
お

願
い
も
行
い
、「
お
酒
を
飲
ん
だ

ら
、
絶
対
に
運
転
し
な
い
で
く
だ

さ
い
」「
交
通
ル
ー
ル
を
守
っ
て
、

安
全
運
転
を
お
願
い
し
ま
す
」
と

呼
び
掛
け
ま
し
た
。

　

こ
の
出
発
式
は
、
行
楽
や
帰
省

な
ど
で
交
通
量
が
増
加
す
る
８
月

に
合
わ
せ
、事
故
防
止
を
図
る「
東

北
ハ
イ
ウ
ェ
イ
・
セ
ー
フ
テ
ィ
作

戦
」
の
一
環
で
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

吉
田
隊
長
は
ペ
ー
ス
カ
ー
・
ド

ラ
イ
バ
ー
に
対
し
「
子
ど
も
た
ち

の
笑
顔
を
忘
れ
ず
、
一
般
ド
ラ
イ

バ
ー
の
模
範
と
な
る
運
転
を
お
願

い
し
ま
す
」と
呼
び
掛
け
ま
し
た
。

高
速
道
の
ペ
ー
ス
カ
ー
出
発

　
町
内
園
児
が
交
通
安
全
を
呼
び
掛
け

ステッカーを運転手に手渡す園児   
や
は
ば

       
ス
ク
ー
プ

イベント情報を紹介する
田園ホールの千葉絵夢さん

ステッカーを付け
出発した車両

18令和元年 9月１日　No.787



◆時…時間、会…会場・場所、※…注意事項など
◆暮らしの専門相談所で弁護士に相談する場合は、町社会福祉協議会（☎ 611-2840）へ申し込みが必要です。

9月 行事など
やはラヂ！放送内容

午後 6 時 30 分～（翌日午前 6 時 30 分再放送）

1 日
㈰

第 24 回町民登山時6：00 ～.会秋田駒ケ岳
※土日はお悔みの届けがあった場合、放送
します。

2 日
㈪

・町長インタビュー
「昌造さんの部屋」

3 日
㈫

・京子と裕子のきょうこのごろ
・矢巾スポーツナビ

4 日
㈬

・つながるやはば（こずかたこども園）
・各課リレートーク（福祉・子ども課）

5 日
㈭

・音楽のまち
・JA便り

6 日
㈮

・図書センター通信
・ウィークリー情報

7 日
㈯

第 23 回やはばキッズスポーツセミナー時10：00 ～.会町民総合体育館

8 日
㈰

第 25 回ペタンク大会時9：00 ～.会ペタンク場
CRAZY KEN BAND TOUR PACIFIC 2019 時17：00 ～.会田園ホール

9 日
㈪

・かわらばん（紫波警察署）
・スティーヴンとスエのぺっこイングリッシュ！

10 日
㈫

町民懇談会時10：00 ～.会役場 4階大会議室
妊婦相談時10：00 ～ 15：00.会やはぱーく（どんぐりっこ）

・地域おこし協力隊「しゃべるでがんす」
・田園ホールインフォメーション

11 日
㈬

・つながるやはば（煙山小学校）
・各課リレートーク（健康長寿課）

12 日
㈭

・音楽のまち
・JA便り

13 日
㈮

暮らしの専門相談所時①人権 9：00～ 15：00②行政 9：00～ 12：00③弁護士 (要
予約 )10：00 ～ 15：00.会さわやかハウス

・今日の料理レシピ（藤岡裕子さん）
・ウイークリー情報

14 日
㈯

小さなおはなし会時11：00 ～.会やはぱーく（図書センター）

15 日
㈰

16 日
㈪

・この人（岩手医科大学・小川彰理事長）
・かわらばん（盛岡地方気象台）

17 日
㈫

暮らしの専門相談所（高齢者・児童・障がい者）時9：00 ～ 15：00.会さわやかハウ
ス

・地域おこし協力隊「しゃべるでがんす」
・矢巾スポーツナビ

18 日
㈬

・つながるやはば（町スポーツチャンバラ協会）
・各課リレートーク（企画財政課）

19 日
㈭

・音楽のまち
・JA便り

20 日
㈮

・図書センター通信
・ウィークリー情報

21 日
㈯

22 日
㈰

23 日
㈪

電子図書おはなし会時11：00 ～.会やはぱーく（図書センター） ・かわらばん（盛岡南消防署矢巾分署）

24 日
㈫

・地域おこし協力隊「しゃべるでがんす」
・田園ホールインフォメーション

25 日
㈬

・つながるやはば（ミモザの会）
・各課リレートーク（盛岡・紫波地区環境施設組合）

26 日
㈭

夕暮れ時の映画会時18：30 ～.会町公民館大研修室
・やはば音の景色
・JA便り

27 日
㈮

妊婦相談時10：00 ～ 15：00.会やはぱーく（どんぐりっこ）
・お便りコーナー
・ウィークリー情報

28 日
㈯

小さなおはなし会時11：00 ～.会やはぱーく（図書センター）

29 日
㈰

30 日
㈪

・昔々の話っこ
・不来方高校放送委員会特別番組

19



広報やはば　令和元年 9 月 1 日発行（通巻 787 号）　編集・発行 / 矢巾町

〒028-3692　岩手県紫波郡矢巾町大字南矢幅 13-123　☎ 019-697-2111　FAX019-697-3700

町への意見、問い合わせは町ホームページ内の「メールでお問い合わせ」からお寄せください。

矢巾町ホームページ　https://www.town.yahaba.iwate.jp

お誕生
行 政 区 氏　名 性別 保護者

高田一区 山
やまぐち

口　陽
ひ な た

太 男 西
せ い し

施

〃 田
た し ろ

代　　咲
さく

女 恭
やすひろ

浩

高田二区 五
い つ か い ち

日市瑚
こ と

都 女 拓
たく

〃 高
たかざわ

澤　彩
あ こ

心 女 直
な お と

人

藤 沢 松
ま つ お

尾　菜
な る

瑠 女 圭
き よ あ き

晃

流通センター 小
お が さ わ ら

笠原健
け ん と

斗 男 裕
ゆ う た

太

矢巾一区 舘
たてさわ

澤　英
えいしん

伸 男 祐
ゆ う や

哉

〃 菅
か ん の

野　陽
は る と

人 男 健
け ん と

人

〃 白
しらさわ

澤　遼
りょうすけ

介 男 真
し ん や

也

〃 村
む ら た

田　愛
え ま

茉 女 浩
こうすけ

輔

矢巾二区 木
きのした

下衣
い お り

織里 女 直
な お き

樹

矢巾三区 富
と み た

田　梛
な お

生 男 光
こうせい

星

南 煙 山 柏
かしわだ

田ヤエ子
こ

72 純
じゅんいち

一

南矢幅六区 中
な か た

田　守
しゅいち

一 77 敬
けいいち

一

和 味 高
たかはし

橋　ツヤ 95 道
みちのぶ

伸

室 岡 山
やまもと

本　健
け ん じ

二 63 ミチ子
こ

太 田 菅
すがわら

原ミツ子
こ

80 繁
はんな

名まり子
こ

人の動き
8 月 1 日現在、（ ）は前月比

◆人　口　27,326 人. （ 24 人）

　　男　　13,050 人. （ 4人）

　　女　　14,276 人. （ 20 人）

◆世帯数　10,588 世帯.（＋22世帯）

◆増減（.）は平成 31年 1月からの累計

　出生23人（125人）・死亡18人（153人）

　転入89人（808人）・転出70人（779人）

矢巾三区 中
な か た

田　伊
い お り

織 女 満
みつる

南矢幅三区 千
ち ば

葉　晴
は る ひ

陽 男 徹
とおる

〃 寺
て ら だ

田　　塁
るい

男 幸
こ う じ

司

和 味 室
むろおか

岡　　杏
あん

女 太
ふ と し

陽

岩 清 水 鷹
たかのはし

觜　樹
い つ き

生 男 心
しん

おくやみ
行 政 区 氏　名 年齢 喪主・

世帯主

西徳田一区 加
か と う

藤　寛
ひろゆき

之 29 宏
ひろし

西徳田二区 日
ひ が の

向野カ子
ね

98 廣
ひ ろ み

美

〃 高
たかだて

舘　一
いちろう

郎 96 信
の ぶ お

雄

北 郡 山 米
よねくら

倉スゲノ 92 彰
しょういちろう

一郎

上 赤 林 吉
よ し だ

田　　良
よし

84 福
ふ く し

志

南 昌 高
た か だ

田　正
まさひこ

彦 81 正
まさのり

則

流通センター 菅
すがわら

原　正
ま さ お

夫 73 典
の り こ

子

城 内 中
な か の

野レイ子
こ

89 節
せ つ お

雄

住 情
報民

※「お誕生」「おくやみ」は、届け出の際に同意を得た方のお名前を掲載しています。

7 月
届け出分
※敬称略

町内の皆さん、こんにちは。地域おこし協力

隊の下町です。今年も下半期に突入です。

協力隊に着任してから、さまざまな構想を温めて

きましたが、その一つが実現しました。

　7月、矢幅駅前のYAHABＡRで、外飲みイベン

トを開催しました。デザインを専攻する学生と共

に企画し、また、JAZZ研の大学生の方々にも生

演奏で花を添えていただき、とても気持ちの良い

イベントになりました。

　協力隊としての私の地域盛り上げミッションの

主題は「寄り合いの場を作る」に尽きます。そし

て、そのために今まで学んできたデザインや音楽

の力を借りる場合がありますが、それ以上に、地

域に根付き続いていく場づくりは、やはり地元を

想う人たちの力が必要不可欠です。今回のイベン

トでも、町を盛り上げたいという皆さんの協力が

あってこそ、実現できたイベントでした。

　そして今回は公金を投入せず実現できたことも

良い点でした。公金を軸に考えると、もしその予

算の都合がつかなかった際、つまずく可能性があ

ります。イベント終了後、お店の方から「定期的

に続けていきたい」という声が聞けた時は、今後

も自助自立のも

と、町民の方主体

で継続していけ

るイベントにな

るかもしれない、

という可能性を

感じました。

　イベント中、近

隣の皆さんには、

ご協力いただき

まして本当にあ

りがとうござい

ました。 ジャズが流れる中、お酒を楽し
める素敵な空間となりました

地域おこし協力隊通信　Vol.24

問い合わせ

町地域おこし協力隊☎601-2871

藤岡インスタグラムアカウント　　　yukoco_0914
町協力隊のフェイスブック　https://www.facebook.com/yahayaha123/

20


